

Số: 53/KH-BQLKKT

Kon Tum, ngày 02 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH

Giúp xã Đăk Ang, huyện Ngọc Hồi trong năm 2017

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 19/8/2016 của Tỉnh ủy Kon Tum về tiếp tục xây dựng các xã đặc biệt khó khăn trong tình hình mới, Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh xây dựng kế hoạch giúp xã Đăk Ang, huyện Ngọc Hồi trong năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Giúp xã huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn, chương trình mục tiêu; phát huy tối đa nội lực và tính chủ động ở cơ sở, đề cao tính tự lực, tự cường của Nhân dân; tập trung đầu tư đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế-xã hội, thúc đẩy phát triển sản xuất, thực hiện hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn.

2. Giúp xã xem xét, giải quyết kịp thời những kiến nghị, quyền lợi chính đáng, những vấn đề bức xúc trong Nhân dân. Tích cực phòng, chống, xử lý hiệu quả các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Đảm bảo giữ vững quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch, vững mạnh, góp phần giúp xã sớm thoát khỏi diện đặc biệt khó khăn.

3. Tập trung giúp xã những vấn đề thiết thực, hiệu quả, giải quyết những vấn đề còn tồn tại, khó khăn.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP GIÚP XÃ:

1. Nhiệm vụ:

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ sở tổ chức tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn.

- Hướng dẫn xã xây dựng mô hình kinh tế hộ có hiệu quả và nhân ra diện rộng.

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền xã tổ chức thăm hỏi, động viên, giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, hộ nghèo... nhân các ngày lễ, tết và có biện pháp cứu trợ kịp thời khi gặp thiên tai, hoạn nạn.

- Tăng cường bám, nắm địa bàn, làm tốt công tác vận động Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, không để xảy ra điểm nóng, phức tạp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Định hướng, hướng dẫn xã rà soát, điều chỉnh, bổ sung và xây dựng quy chế, quy trình giải quyết công việc của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội ở cơ sở cho phù hợp; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, giải quyết hiệu quả các khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Giải pháp:

- Thường xuyên giữ mối liên hệ mật thiết giữa Lãnh đạo BQLKKT tỉnh với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã nhằm phối hợp chỉ đạo triển khai nhiệm vụ giúp xã kịp thời, hiệu quả.

- Lựa chọn cán bộ, công chức có năng lực phù hợp với nhiệm vụ giúp xã để cử xuống giúp xã; đề cao tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức được cử xuống giúp xã gắn với thực hiện đầy đủ các chế độ công tác theo quy định.

- Cán bộ, công chức được cử xuống giúp xã cần chú trọng đúng mức mối quan hệ phối hợp với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể ở xã trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác giúp xã.

- Coi kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác giúp xã là một trong những tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Giao Tổ Công tác giúp đỡ xây dựng xã kết nghĩa Đăk Ang giúp Lãnh đạo BQLKKT theo dõi, triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 04/TU (B/c);
- Ban Chỉ đạo 04/HU (B/c);
- Tổ 04 của HU tại xã Đăk Ang (P/h);
- ĐU, UBND, UBMTTQ xã Đăk Ang (P/h);
- Lãnh đạo BQLKKT;
- Các Phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP, Tổ 04 (Thung).



Dặng Ngọc Thuận